En Alemania, por ley, las pensiones de empresa deben actualizarse en función de la tasa de inflación, al menos,
cada tres años. En el marco del plan 2000+, estas pensiones en Alemania se revalorizan al 1% fijo anual, por lo
que solo existe un riesgo de inflación mínimo durante la fase de desembolso. Por su parte, los planes de Turner
están exentos de este riesgo, puesto que el principal plan de prestación definida está congelado sin que se hayan
practicado nuevos ajustes a la pensión de empresa.

Riesgo de longevidad

Las pensiones vitalicias comportan para Hochtief el riesgo de que los pensionistas vivan más que las previsiones
actuariales. Normalmente, en conjunto, el riesgo hace media entre todos los partícipes del plan de pensiones y
solo se manifiesta cuando la expectativa de vida es mayor de lo esperado.

En el análisis de sensibilidad que sigue a continuación, se recoge cuál sería el efecto de los riesgos antedichos
sobre las obligaciones de prestación definida si se produjese un cambio correlativo en las hipótesis actuariales.

Impacto sobre las obligaciones de prestación definida

  Miles de Euros

  31/12/2019

  Alemania Resto de países Total

  Aumento Reducción Aumento Reducción Aumento Reducción

Tasa de descuento +0,50% / -0,50% (57.156) 63.241 (17.771) 19.692 (74.927) 82.933

Tasa de descuento +1,00% / -1,00% (107.677) 139.234 (33.860) 41.599 (141.537) 180.833

Incrementos salariales +0,50% / -0,50% 687 (667) 498 (481) 1.185 (1.148)

Revalorización de pensiones +0,25% / -0,25% 19.071 (18.336) 1.162 (1.118) 20.233 (19.454)

Costes médicos +1,00% / -1,00% - - - - - -

Esperanza de vida +1 año 40.890 n/a 9.066 n/a 49.956 n/a

106

  Miles de Euros

  31/12/2018

  Alemania Resto de países Total

  Aumento Reducción Aumento Reducción Aumento Reducción

Tasa de descuento +0,50% / -0,50% (50.088) 56.453 (14.250) 15.686 (64.338) 72.139

Tasa de descuento +1,00% / -1,00% (94.701) 120.385 (27.232) 33.017 (121.933) 153.402

Incrementos salariales +0,50% / -0,50% 593 (572) 404 (389) 997 (961)

Revalorización de pensiones +0,25% / -0,25% 19.869 (19.026) 1.004 (964) 20.873 (19.990)

Costes médicos +1,00% / -1,00% - - 78 (70) 78 (70)

Esperanza de vida +1 año 36.074 n/a 6.971 n/a 43.045 n/a

Flujos de caja futuros

Pagos de prestaciones

A 31 de diciembre de 2019, los pagos de pensiones previstos para el futuro son los siguientes:

   Miles de Euros

Vencimiento en 2020 59.123

Vencimiento en 2021 58.393

Vencimiento en 2022 58.862

Vencimiento en 2023 60.055

Vencimiento en 2024 58.842

Vencimiento en 2025 a 2029 278.805

Aportaciones a planes de prestación definida

En 2020, se prevé que las aportaciones a los planes de prestación definida en 2020 sean de 8.500 miles de euros.

Planes de aportación definida

En virtud de los planes de aportación definida, la Sociedad realiza pagos tanto voluntarios como acordes a las
disposiciones legales o contractuales a un fondo de pensiones público o privado. No está obligada a efectuar
ninguna otra aportación.

Existen planes de aportación definida en Turner, Flatiron y E.E. Cruz en Estados Unidos, así como en Cimic en
Australia. Dependiendo de la antigüedad de servicio y del nivel salarial del empleado, Turner satisface entre el 3%